



**Verbale n. 11/2022**

Il giorno 30 giugno 2022 alle ore 10.30 si riunisce, presso i locali del Settore Organi Collegiali ed Elezioni siti al piano ammezzato – Palazzo Steri, piazza Marina 61, Palermo, il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Università di Palermo – nominato con Decreto Rettorale n.563 del 03 febbraio 2022 – con il seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2021
2. Ratifica DDG n. 2673 del 09/06/2022 per versamento al bilancio dello Stato in applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica per Compensi degli organi di indirizzo, amministrazione, direzione e controllo – anno 2022
3. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo di € 2.006.204,00 quale quota di cofinanziamento ministeriale DM 1275/2021 "Fondo per l'edilizia universitaria e le grandi attrezzature per l'anno 2021" dell'Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare - E. 2022
4. Storno all'interno del progetto PLASTOP\_UNIPA dell'Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare - E. 2022
5. Variazione di budget per maggiore ricavo e maggiore costo relativa alla Convenzione INPS per finanziamento di 13 borse di dottorato di ricerca, ciclo 37°, A.A. 2021/2022
6. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per versamento del Prof. Perrino di Euro 400,00 – Recupero per prestazioni svolte senza preventiva autorizzazione – E. 2022- UA DA00 07
7. Variazione di Budget E.F. 2022 per maggiori entrate e maggiori costi relativi al Corso di Alta Formazione sulla Violenza di Genere del Polo Universitario di Trapani dal 06/05/2022 al 23/06/2022
8. Variazione incrementativa di budget 2022 per € 308.071,45 – Progetto PJ\_SBIGLIETT\_SIMUA\_ORTO\_2022 "Gestione sbigliettamento Museo Orto Botanico 2022" - SIMUA
9. Variazione incrementativa seconda annualità contratto di concessione Museo Gemmellaro per € 5.600,00 su Budget 2022 progetto PJ\_SBIGLIETT\_SIMUA\_GEMMELLARO\_2022 "Gestione sbigliettamento e altri servizi Museo Gaetano Giorgio Gemmellaro 2022" - SIMUA
10. Variazione incrementativa di budget 2022 a seguito concessione contributo di € 26.500,00 dal CNR Istituto di Farmacologia Traslazionale per collaborazione al progetto di ricerca dal titolo "Adattamento e mitigazione ai Cambiamenti CLIMatici: interventi urbani per la promozione della Salute – CLIMATIONS" - CUP B74I20000170005 - SIMUA
11. Variazione per maggiore entrata relativa alla fornitura di due multigas portatili all'Istituto Tecnológico y de Energías Renovables S.A. - ITER - R.S. Prof. Alessandro Aiuppa - DiSTeM
12. Storno di budget relativa al Progetto ERASMUS+ "RiskMan" – R. S. Prof. G. Sarà - DiSTeM
13. Variazione per maggiore entrata relativa alla fornitura di un multigas portatile all'Institut de Recherche pour le Développement – IRD – R.S.: Prof. Alessandro Aiuppa - DiSTeM
14. Variazione per maggiore entrata relativa alla Convenzione conto terzi con il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (CONISMA) – R.S. Prof. Attilio Sulli - DiSTeM
15. Storno relativo al contributo assegnato nell'ambito delle attività WP3 del Progetto FORTHEM - DiSTeM - R.S. Prof.ssa C.M. Messina
16. Storno di budget relativa al Progetto PO FEAMP 2014/2020 – RETE 3G - R.S.: Prof. G. Sarà - DiSTeM
17. Variazione per maggiore entrata relativa all'Accordo di collaborazione scientifica con il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell'Università degli Studi Catania – R.S. Prof. Attilio Sulli - DiSTeM
18. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di complessivi € 19.697,14 relativa al progetto dal titolo Horizon 2020 – MSCA - RISE 2016 dal titolo Trans Making Art / culture / economy to democratize society. Research in placemaking for alternative narratives, resp. Dott.ssa Clelia Bartoli - integrazione documentale - Di.Gi.
19. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 5.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione del V Convegno internazionale dell'Associazione Italo-Brasiliana dei Professori di Diritto amministrativo e costituzionale (AIBDAC) dal titolo "Democrazia, Diritti umani e sviluppo sostenibile" in programma a Palermo il 15/16 settembre 2022, resp. Scientifici Prof. N. Gullo e Prof. C. Celone - Di.Gi.
20. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 3.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione di seminari nel prossimo A.A. - Resp. Prof. G. Verde - Di.Gi.



21. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 2.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione convegno 9/10 giugno 2022, resp. Prof. M. Ferrante - Di.Gi.
22. Variazione incrementativa Budget 2022 progetto ERASMUS+ dal titolo "SCHOOLS DEVELOPING HEALTH AND EMOTIONS" - Resp.le scientifico: prof.ssa Antonella D'Amico - SPPEFF
23. Storno tra voci COAN nell'ambito dei progetti c/terzi prof. Giovanni Di Stefano - SPPEFF
24. Variazione del Budget Unico di Ateneo 2022 del Convenzione tra il Dipartimento SAAF e Sicilia sostenibile S.r.l., per l'importo di € 16.393,44- R.S. Prof. Antonino Pisciotta – Dip.SAAF
25. Storno fra voci COAN per sopravvenute esigenze PRJ-0840 – Prof. Stefano Colazza - importo complessivo € 3.060,00 – SAAF
26. Storno fra voci COAN per sopravvenute esigenze COAN-0395 – Prof. Mauro Sarno - importo complessivo € 400,00 – SAAF
27. Storno tra voci COAN nell'ambito del Prog. PRJ-0770 - Colorful Childhoods - prof. Cirus Rinaldi - Dipartimento Culture e Società
28. Storno tra voci COAN nell'ambito del Prog. FFR\_D02\_Dipartimento - Prof. Michele Cometa - Dipartimento Culture e Società
29. Variazione incrementativa di budget connessa al trasferimento effettuato Comitato organizzatore del Corso Avanzato delle malattie rare del metabolismo - capitolo di bilancio PJ\_D25\_DONAZ\_AVERNA - Responsabile Scientifico: Prof. Maurizio Averna - € 20.000,00 - PROMISE
30. Storno di Bilancio sul Progetto PJ\_CTC\_QUOTE\_SPESE\_GENERALI\_D15, "Progetto gestione quote spese generali su attività progettuali attribuita dall'Amministrazione Centrale al D15 - Responsabile: Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF
31. Storno di bilancio tra voci coan progetto FFR\_D08\_LAZZARA - Fondo di Finanziamento per la Ricerca di Ateneo 2018/2021 – Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Lazzara – DiFC
32. Variazione incrementativa di budget, relativa contributo liberale dalla società BROMATECH srl, per il progetto dal titolo: "Effetti protettivi del Milonet nell'infiammazione intestinale: uno studio in vivo"- R.S. Prof.ssa A. Marino Gammazza - BiND
33. Storno oltre il terzo livello sul progetto PRJ-0774 - Promozione e diffusione delle risorse bibliografiche e documentali del Circolo Matematico di Palermo Prof.ssa Cinzia Cerroni - DMI
34. Storno oltre il terzo livello sul progetto PRJ-0202 Euro 5.000,00 dalla voce "Costi per missioni non soggette a vincoli di finanza pubblica" alla voce "Organizzazione convegni" Prof. Ciruolo - Dott. Dalbono - DMI
35. Rimodulazione del budget del progetto CON-0292 "Convenzione ARS-Dip. Ingegneria" con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Palermo emanato dal Rettore con Decreto n. 4737 del 31.12.2014 – Ingegneria
36. Rimodulazione del budget del progetto contabile PJ\_BIOMAC\_2019\_D26 con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Palermo emanato dal Rettore con Decreto n. 4737 del 31.12.2014 – Ingegneria
37. Rimodulazione del budget del progetto PJ\_DR\_D26\_INCR10\_36\_520974\_FIANDACA "Incremento 10% dottorato di ricerca dott. Fiandaca Dario - 36° Ciclo Dottorato in AIM HIGHEST" con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità – Ingegneria
38. Contratto conto terzi tra il Dipartimento di Ingegneria e la Dret Project-Società di Ingegneria Srl per lo svolgimento di una consulenza scientifica avente ad oggetto l'analisi delle prestazioni energetiche di edifici esistenti e l'identificazione delle migliori azioni di efficientamento energetico, con lo scopo di attuare e verificare il miglioramento delle performance energetiche del patrimonio edilizio esistente – CUP B76F22000290007 – Resp. Scientifico: Prof. Giuseppina Ciulla – cod. IRIS: CON-0478 – Ingegneria
39. Variazione Incrementativa C.I.Di.S PJ\_PROVESPECIALI\_U01\_Progetto per la gestione delle attività c/terzi derivanti dalle "prove speciali" svolte dal Centro Interuniversitario di Dinamica Strutturale Teorica e Sperimentale (C.I.Di.S.) - Incarico Ditta BCF- Responsabile Scientifico: prof. Antonina Pirrotta - Euro 14.000,00 - CIDiS
40. Decreto M.U.R. 1274 del 10.12.2021 - Fondo per l'edilizia universitaria 2021 - 2035. Approvazione dei Programmi di cui all'articolo 1, comma 1, lettere b), d), e) relativi a progetti concernenti lavori di edilizia.



41. Costituzione Fondo per riequilibrio risorse dei Quadri Economici degli interventi a seguito delle disposizioni normative a sostegno delle Imprese per il rincaro dei materiali e delle tariffe energetiche
42. Società "SINTESI" s.r.l. in liquidazione: approvazione Bilancio chiuso al 31.12.2021
43. Ratifica Decreto Rettoriale Rep. 2552/2022 Prot. 56353 del 30.05.2022 di Approvazione del Bilancio chiuso il 31.12.2021 della società C.E.R.T.A. s.c. a r.l. in liquidazione.
44. Addendum al contratto di partenariato tra UNipa e partner ECODOMUS a valere sul progetto CUBATI (Programme de coopération transfrontalière Italie Tunisie 2014- 2020) per deroga alla fideiussione (art. 12 accordo di partenariato) - DARCH
45. Verifica ordinativi di incasso e di pagamento.
46. Verifica Conti giudiziali dei Centri di costo con cassa economale – anno 2021
47. Varie ed eventuali

Sono presenti:

Dott. Alberto Rigoni	Presidente
Dott. Salvatore Gucci	Componente effettivo (via Teams fino alle 11.40)
Dott. Giovanni Maniscalco	Componente effettivo

È presente in qualità di segretaria verbalizzante: dott.ssa Antonella Parrinello.

Si procede quindi all'esame dei punti all'ordine del giorno:

**1. Approvazione Bilancio unico di Ateneo d'esercizio 2021**

**RELAZIONE SUL BILANCIO DI ESERCIZIO 2021**

L'Amministrazione dell'Ateneo ha predisposto il Bilancio relativo all'esercizio 2021, in continuità e secondo le modalità seguite negli ultimi esercizi, utilizzando il consolidato sistema contabile economico - patrimoniale che regola la materia all'interno del sistema universitario.

Il Bilancio è stato redatto in base agli schemi e ai principi contabili approvati con D.M. – Miur del 14.1.2014, n. 19 e alla successiva revisione di cui al D.M. n. 394 del 8.6.2017, tenendo conto delle indicazioni contenute nella terza edizione del "Manuale tecnico operativo", emanato dal MIUR con Decreto Direttoriale n. 1055 del 30 maggio 2019, allo scopo di agevolare le attività gestionali conseguenti all'introduzione della contabilità economico-patrimoniale, nonché delle indicazioni risultanti dallo schema di nota integrativa di cui alla nota Miur 14 aprile 2020, n. 5135.

In linea con gli esercizi precedenti, sono state seguite le indicazioni risultanti dalla disciplina speciale e sono state seguite le indicazioni contenute nel Manuale Tecnico Operativo predisposto dal MUR, nonché le indicazioni risultanti da alcune circolari e note esplicative del medesimo Ministero e, laddove compatibili, i principi emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

In relazione ai criteri di valutazione delle singole voci adottate dall'Amministrazione, il Collegio non ha osservazioni, tenuto conto che risultano rispettate le indicazioni risultanti dal D.I. 14 gennaio 2014, e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, dal D.I. 8 giugno 2017, n. 394.

Il Bilancio è stato predisposto entro termini adeguati e ragionevoli per consentire al Collegio dei revisori la verifica delle risultanze contabili, in vista dell'esame ed approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. Si prende tuttavia atto che l'approvazione del Bilancio Unico di Ateneo avviene oltre il termine del 30 aprile.

Il Bilancio si compone dei seguenti documenti:

- a. Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021, composto da Stato patrimoniale, Conto economico, Rendiconto finanziario e nota integrativa;
- b. Rendiconto in contabilità finanziaria al 31 dicembre 2021, finalizzato al consolidamento e monitoraggio dei conti delle Amministrazioni pubbliche;
- c. Relazione sulla gestione;
- d. Relazione sui risultati dell'attività di ricerca, di formazione e di trasferimento tecnologico.

L'Amministrazione ha predisposto e sottoposto all'esame del Collegio anche l'Attestazione sui tempi di pagamento, prevista dall'art. 41 del D.L. n. 66 del 2014, riferita all'esercizio 2021, e il documento di "Verifica della corrispondenza tra i prospetti SIOPE delle riscossioni, dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili dell'Università e del Cassiere esercizio 2021".

Al fine di esprimere la valutazione di competenza, il Collegio richiama i principali dati della gestione dell'esercizio, anche per verificarne l'incidenza sulla situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ateneo.



**CONTO ECONOMICO**

	31.12. 2021	31.12.2020
<b>A) PROVENTI OPERATIVI</b>		
<b>I. PROVENTI PROPRI</b>		
1) Proventi per la didattica	37.723.093,03	39.983.841,74
2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico	902.824,95	1.005.121,17
3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi	15.543.992,22	11.637.777,88
<b>Totale Proventi Propri</b>	<b>54.169.910,20</b>	<b>52.626.740,79</b>
<b>II. CONTRIBUTI</b>		
1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali	249.788.714,95	233.440.652,94
2) Contributi Regioni e Province autonome	1.069.210,22	1.329.633,28
3) Contributi altre Amministrazioni locali	8.452,84	33.676,76
4) Contributi da Unione Europea e dal Resto del Mondo	4.568.751,27	3.917.696,03
5) Contributi da Università'	437.229,18	444.499,54
6) Contributi da altri (pubblici)	2.983.670,60	2.062.572,99
7) Contributi da altri (privati)	1.556.853,67	1.369.710,29
<b>Totale Contributi</b>	<b>260.412.882,73</b>	<b>242.598.441,83</b>
<b>III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE E S.S.N.</b>		
<b>IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI</b>	<b>1.147.797,15</b>	<b>1.402.651,55</b>
<b>VI. VARIAZIONE RIMANENZE</b>		
<b>VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI</b>	<b>46.741,81</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE PROVENTI OPERATIVI (A)</b>	<b>315.777.331,89</b>	<b>296.627.834,17</b>
<b>B) COSTI OPERATIVI</b>		
<b>VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>		
1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica:		
a) docenti / ricercatori	116.655.055,69	109.272.513,85
b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc)	4.354.788,38	3.629.290,70
c) docenti a contratto	1.107.851,68	542.907,51
d) esperti linguistici	822.768,23	956.917,28
e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca	0,00	0,00
<b>Totale costi personale dedicato alla ricerca e alla didattica</b>	<b>122.940.463,98</b>	<b>114.401.629,34</b>
2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo		
<b>Totale costi personale dirigente tecnico e amministrativo</b>	<b>62.490.176,36</b>	<b>59.956.159,91</b>
<b>TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE</b>	<b>185.430.640,34</b>	<b>174.357.789,25</b>
<b>IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE</b>		
1) Costi per sostegno agli studenti	45.156.480,18	37.566.362,56
2) Costi per il diritto allo studio	0,00	0,00
3) Costi per l'attività editoriale	213.320,53	223.412,07
4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati	1.093.151,57	526.558,81
5) Acquisto materiale di consumo per laboratori	2.680.236,95	1.796.047,07
6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori	-35.432,28	21.296,10
7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico	693.145,76	636.212,27
8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali	18.870.729,62	17.640.360,01
9) Acquisto altri materiali	3.105.362,74	2.179.720,59
10) Variazione delle rimanenze di materiali	0,00	0,00
11) Costi per godimento beni di terzi	2.624.733,47	2.408.663,00
12) Altri costi	5.588.512,04	4.869.637,10
<b>Totale costi della gestione corrente</b>	<b>79.990.240,58</b>	<b>67.868.269,58</b>
<b>X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>		
1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	120.569,69	117.668,70
2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali	6.024.302,89	5.510.339,83
3) Svalutazione immobilizzazioni	0,00	0,00
4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	2.872.282,80	61.470,61
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>9.017.155,38</b>	<b>5.689.479,14</b>
<b>XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>2.146.515,99</b>	<b>9.074.980,19</b>
<b>XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>3.172.563,69</b>	<b>3.289.460,92</b>
<b>TOTALE COSTI OPERATIVI (B)</b>	<b>279.757.115,98</b>	<b>260.279.979,08</b>
<b>DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B)</b>	<b>36.020.215,91</b>	<b>36.347.855,09</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		



1) Proventi finanziari	37,99	37,78
2) Interessi e altri oneri finanziari	-322.711,87	-376.871,42
3) Utili e perdite su cambi	-240,35	-419,43
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-322.914,23</b>	<b>-377.253,07</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
1) Rivalutazioni	0,00	10.507,90
2) Svalutazioni	-41.444,94	-15.460,63
<b>TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>-41.444,94</b>	<b>-4.952,73</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
1) Proventi	1.551.814,40	261.672,79
2) Oneri	-963.981,91	-1.445.852,46
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>	<b>587.832,49</b>	<b>-1.184.179,67</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>36.243.689,23</b>	<b>34.781.469,62</b>
<b>F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE</b>	<b>11.523.062,91</b>	<b>11.403.572,27</b>
<b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b>24.720.626,32</b>	<b>23.377.897,35</b>

Il risultato di esercizio è pari ad euro 24.720.626,32 moderatamente in aumento rispetto a quello dell'esercizio precedente. Al netto dell'importo di euro 9.572.568,22, vincolato a costi futuri, è pari ad euro 15.148.058,10. In linea generale si osserva che i proventi operativi sono stati accertati in misura pari ad euro 315.777.331,89 con un incremento di euro 19.149.497,72, rispetto ai 296.627.834,17, registrati nel 2020. In relazione all'andamento dei proventi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue.

- I proventi propri sono aumentati rispetto all'esercizio precedente, attestandosi, ad euro 54.169.910,20, rispetto ai 52.626.740,79 registrati nel 2020, con una variazione contenuta rispetto al maggior incremento registratosi nell'anno precedente. Rispetto all'esercizio precedente sono aumentati i proventi derivanti da ricerche con finanziamenti competitivi (per circa 3,9 milioni di euro) che hanno più che compensato la riduzione dei proventi per la didattica (diminuiti di circa 2,2 milioni di euro) e la riduzione dei proventi derivanti da ricerche commissionate da terzi e trasferimento tecnologico lievemente inferiori rispetto all'anno precedente;
- I contributi sono complessivamente aumentati, attestandosi ad euro 260.412.882,73, rispetto ai 242.598.441,83, accertati nel 2020. Nel 2021 si è registrato un aumento del Fondo di Finanziamento Ordinario (attestatosi ad euro 217.194.475,37, rispetto agli euro 206.830.951,20, assegnati nel 2020). I contributi da Regioni e Province autonome si sono ridotti di circa il 20% rispetto all'anno precedente, mentre quelli provenienti dall'Unione europea e da altri organismi internazionali si sono attestati ad euro 4.568.751,27 in aumento rispetto ai 3.917.696,03 euro dell'esercizio precedente.

I costi operativi sono aumentati, attestandosi ad euro 279.757.115,98, a fronte degli euro 260.279.979,08 sostenuti nel 2020, con un aumento del 7,5 per cento rispetto all'anno precedente.

In relazione all'andamento dei costi operativi, si osserva, in particolare, quanto segue:

- Il costo del personale è cresciuto rispetto all'esercizio precedente attestandosi ad euro 185.430.640,34 a fronte degli euro 174.357.789,25 registrati nel 2020 con un aumento intorno al 6 per cento. Tale incremento risulta dalla sommatoria della crescita dei costi relativi al personale dedicato alla didattica e alla ricerca, per euro 8.538.834,64, e dei costi per il personale dirigente e tecnico – amministrativo, per euro 2.534.016,45;
- I costi della gestione corrente si sono attestati ad euro 79.990.240,58, anch'essi in aumento rispetto agli euro 67.868.269,58, registrati nel 2020. Nella composizione di tale incremento sono cresciuti di circa 7,5 milioni di euro i costi destinati al "Sostegno agli studenti", mentre in misura più contenuta sono cresciuti i costi per il "Trasferimento a partner di progetti coordinati", i costi relativo all'acquisto di materiali vari, e i costi relativi all' "Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali". A tale riguardo, il Collegio raccomanda una gestione oculata con riferimento ai costi di gestione orientata all'efficientamento della spesa destinata a questa voce;
- La voce ammortamenti e svalutazioni ha visto un incremento notevole passando da 5.689.479,14 euro a 9.017.155,99 euro per effetto, prevalentemente, delle maggiori svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide a seguito di una ricognizione sui crediti alla data del 31.12.2018 con corrispondente incremento del Fondo svalutazione crediti;
- Gli accantonamenti per rischi ed oneri si sono ridotti notevolmente attestandosi ad euro 2.146.515,99 a fronte dei 9.074.980,19 dell'anno precedente a seguito dell'operazione di riconciliazione che ha portato a riclassificare tali accantonamenti "per natura" in accoglimento delle indicazioni ministeriali;

- Gli oneri diversi di gestione si sono attestati ad euro 3.172.115,98, in moderata riduzione rispetto agli euro 3.289.460,92 registrati nel 2020.

Gli oneri straordinari si sono ridotti rispetto a quelli dell'anno precedente e considerato l'aumento dei proventi straordinari, che sono stati superiori rispetto all'anno precedente, si è determinato un saldo finale positivo per euro 587.832,49.

In relazione a quanto ad oggi a conoscenza del Collegio ed alle dichiarazioni rese dal Direttore Generale, non vi sono elementi che inducano a ritenere che gli accantonamenti dell'esercizio non siano congrui.

La situazione finanziaria dell'Ateneo ha consentito di non ricorrere ad anticipazioni di tesoreria o a nuovo indebitamento per finanziare gli investimenti.

Il risultato dell'esercizio ha influenzato in modo positivo la situazione patrimoniale dell'Ateneo, come si evince dalla tabella che segue, che contiene l'indicazione dei principali valori che compongono lo Stato patrimoniale.

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	0,00	0,00
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	35.473,51	25.601,26
3) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	125.660,33	86.246,51
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	2.599.098,09	1.750.418,58
5) Altre immobilizzazioni immateriali	728.344,05	790.434,04
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.488.575,98</b>	<b>2.652.700,39</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali:</b>		
1) Terreni e fabbricati	86.735.634,08	88.307.899,13
2) Impianti e attrezzature	1.512.544,90	1.508.499,38
3) Attrezzature scientifiche	2.059.811,63	2.736.751,14
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	27.724.114,47	27.333.436,08
5) Mobili e arredi	1.228.761,90	1.123.966,98
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	49.455.597,60	41.264.885,30
7) Altre immobilizzazioni materiali	3.276.285,70	2.662.040,08
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>171.992.750,28</b>	<b>164.937.478,09</b>
<b>III - Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>312.456,93</b>	<b>353.901,87</b>
<b>TOTALE A) IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>175.793.783,19</b>	<b>167.944.080,35</b>
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>	<b>40.622,72</b>	<b>5.190,44</b>
<b>II - CREDITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Crediti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	105.411.669,55	57.756.751,94
2) Crediti verso Regioni e Province Autonome	71.674.528,39	65.235.158,08
3) Crediti verso altre Amministrazioni locali	3.631.223,51	336.638,03
4) Crediti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	15.141,29	46.250,09
5) Crediti verso Università	3.747.453,89	4.089.017,11
6) Crediti verso studenti per tasse e contributi	376.784,34	1.660.414,94
7) Crediti verso società ed enti controllati	484.034,56	694.915,89
8) Crediti verso altri (pubblici)	8.061.096,87	7.944.261,23
9) Crediti verso altri (privati)	12.093.494,15	11.683.576,84
<b>Totale crediti</b>	<b>205.495.426,55</b>	<b>149.446.984,15</b>
<b>III - Attività finanziarie</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV - Disponibilità liquide:</b>		
1) Depositi bancari e postali	218.912.566,51	206.839.763,37
2) Denaro e valori in cassa	0,00	0,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>218.912.566,51</b>	<b>206.839.763,37</b>
<b>TOTALE B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>424.448.615,78</b>	<b>356.291.937,96</b>
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>c1) ratei e risconti attivi</b>	<b>332.341,21</b>	<b>226.411,60</b>
<b>TOTALE C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>332.341,21</b>	<b>226.411,60</b>
<b>D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
<b>d1) Ratei attivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso</b>	<b>1.674.469,80</b>	<b>2.071.329,71</b>
<b>TOTALE D) RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>1.674.469,80</b>	<b>2.071.329,71</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>602.249.209,98</b>	<b>526.533.759,62</b>
Conti d'ordine dell'attivo	102.933.823,06	103.399.069,97
<b>PASSIVO</b>	<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>



<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ATENEO</b>	<b>66.182.309,06</b>	<b>65.869.620,61</b>
<b>II - PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	3.423.609,10	3.423.609,10
2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali	154.210.909,12	145.747.861,60
3) Riserve vincolate (per progetti specifici, obblighi di legge, o altro)	27.374.031,33	27.374.031,33
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>185.008.549,55</b>	<b>176.545.502,03</b>
<b>III - PATRIMONIO NON VINCOLATO</b>		
1) Risultato esercizio	24.720.626,32	23.377.897,35
2) Risultati relativi ad esercizi precedenti	18.825.025,54	3.950.093,65
3) Riserve statutarie	0,00	0,00
<b>Totale patrimonio non vincolato</b>	<b>43.545.651,86</b>	<b>27.327.991,00</b>
<b>TOTALE A) PATRIMONIO NETTO</b>	<b>294.736.510,47</b>	<b>269.743.113,64</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	<b>37.874.731,32</b>	<b>33.356.732,44</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>642.828,54</b>	<b>848.752,84</b>
<b>D) DEBITI (con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo)</b>		
1) Mutui e Debiti verso banche	5.932.738,05	7.609.127,81
2) Debiti verso MIUR e altre Amministrazioni centrali	0,00	0,00
3) Debiti verso Regione e Province Autonome	0,00	0,00
4) Debiti verso altre Amministrazioni locali	0,00	0,00
5) Debiti verso l'Unione Europea e il Resto del Mondo	270.173,02	0,00
6) Debiti verso Università	480.594,76	491.759,57
7) Debiti verso studenti	573.091,86	603.298,98
8) Acconti	0,00	0,00
9) Debiti verso fornitori	4.955.791,41	4.652.370,48
10) Debiti verso dipendenti	274.635,06	277.888,91
11) Debiti verso società o enti controllati	18.215,63	33.725,00
12) Debiti altri debiti	2.776.696,76	4.196.595,07
<b>TOTALE D) DEBITI</b>	<b>15.281.936,55</b>	<b>17.864.765,82</b>
<b>E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>		
e1) Contributi agli investimenti	62.564.404,36	53.573.850,04
e2) Ratei e riscosti passivi	17.511.208,10	18.322.101,56
<b>TOTALE E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>	<b>80.075.612,46</b>	<b>71.895.951,60</b>
<b>F) RISCOINTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>		
f1) Riscosti passivi per progetti e ricerche finanziate o co-finanziate in corso	173.637.590,64	132.824.443,28
<b>TOTALE F) RISCOINTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO</b>	<b>173.637.590,64</b>	<b>132.824.443,28</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>602.249.209,98</b>	<b>526.533.759,62</b>
Conti d'ordine del passivo	102.933.823,06	103.399.069,97

Il Collegio passa, quindi, all'analisi delle voci più significative dello Stato Patrimoniale evidenziando quanto segue:

### Patrimonio Netto

Preliminarmente si evidenzia che i dati risultanti dallo Stato Patrimoniale confermano, in linea generale, il consolidamento dell'andamento positivo della gestione che ha comportato un ulteriore incremento del patrimonio netto.

Al termine dell'esercizio si registra, infatti, un incremento del patrimonio netto, attestato ad euro 294.736.510,47, a fronte degli euro 269.743.113,64 dell'esercizio 2020.

### ATTIVO

#### Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo storico delle acquisizioni e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Esse cifrano, per l'esercizio 2021 €. 3.488.575,98 contro €.2.652.700,39 con un considerevole incremento pari ad €. 835.875,59.

#### Immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio 2021 fanno registrare un incremento di €. 7.055.272,19, portando tale macrovoce ad un totale pari a €. 171.992.750,28.

#### Immobilizzazioni finanziarie

Evidenziano un decremento pari ad €. 41.444,94 riducendosi da €. 353.901,87 a €. 312.456,93.



### **TOTALE IMMOBILIZZAZIONI**

Complessivamente le immobilizzazioni nel corso dell'esercizio 2021 sono ascese da € 167.944.080,35 a € 175.793.783,19

### **ATTIVO CIRCOLANTE**

#### **Rimanenze**

Le rimanenze rilevate in bilancio ascendono a € 40.622,72 con un incremento rispetto all'esercizio precedente (€ 5.190,44) di € 35.432,28.

#### **Crediti**

Evidenziano un saldo pari ad € 205.495.426,55 contro € 149.446.984,15 dell'esercizio precedente con un incremento pari ad € 56.048.442,40.

Essi possono così sintetizzarsi:

- Crediti verso il MIUR: aumentati di euro 47.654.917,61 cifrano nel 2021 euro 105.411.669,55, rispetto agli euro 57.756.751,94 registrati nel 2020;
- Regioni e Province autonome: incrementati di euro 6.439.370,31 rispetto al l'esercizio precedente, cifrano € 71.674.528,39
- Altre Amministrazioni locali: evidenziano nel 2021 un saldo di € 3.631.223,51 contro € 336.638,03;
- Crediti verso Unione Europea e resto del mondo: cifrano nell'esercizio 2021 € 15.141,29 mentre nell'esercizio precedente erano valorizzati per € 46.250,09;
- Crediti verso Università: evidenziano una diminuzione di € 341.563,22 attestandosi nel 2021 a € 3.747.453,89;
- Crediti verso studenti per tasse e contributi: diminuiscono di € 1.283.630,60 attestandosi su € 376.784,34;
- Crediti verso società e Enti controllati: evidenziano un saldo di € 484.034,56 contro € 694.915,89 nell'esercizio precedente;
- Crediti verso altri (pubblici): si attestano ad euro 8.061.096,87, a fronte degli euro 7.944.261,23, registrati nel 2020, con un incremento di euro 116.835,64, dovuto quasi interamente ai maggiori crediti verso i Consorzi Universitari di Trapani, Agrigento e Caltanissetta. Riguardo ai crediti verso questi ultimi, il Collegio reitera l'invito al Consiglio di vigilare con continuità sull'attuazione delle Convenzioni.
- Crediti verso altri (privati): si attestano ad euro 12.093.494,15, a fronte degli euro 11.683.576,84, registrati nel 2020.

#### **Attività Finanziarie**

Non si rilevano tali poste in bilancio.

#### **Disponibilità liquide**

Evidenziano un valore pari a € 218.912.566,51 al 31.12.2021 contro € 206.839.763,37 nell'esercizio precedente

### **TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE**

L'Attivo circolante evidenzia un saldo di € 424.448.615,78, maggiore rispetto all'esercizio precedente di € 68.156.677,82.

#### **RATEI E RISCONTI ATTIVI**

Cifrano € 332.341,21 contro € 226.411,60 dell'esercizio precedente.

#### **RATEI ATTIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Ammontano a € 1.674.469,80 evidenziando una diminuzione rispetto all'anno precedente di € 396.859,91.

### **TOTALE ATTIVO**

Lo stato patrimoniale dell'esercizio 2021 cifra € 602.249.209,98.

### **PASSIVO**

#### **PATRIMONIO NETTO**





**Fondo di dotazione dell'Ateneo**

Ammonta a € 66.182.309,06 con un incremento rispetto l'esercizio precedente di € 212.688,45.

**Patrimonio vincolato**

Evidenzia un saldo pari ad € 185.008.549,55 contro € 176.545.502,03 dell'esercizio precedente.

**Patrimonio non vincolato**

Evidenzia un incremento di € 16.217.660,86 ascendendo nell'esercizio 2021 a € 27.327.991,00.

**TOTALE PATRIMONIO NETTO**

Il patrimonio netto dell'ente evidenzia un valore pari a € 294.736.510,47, con un incremento rispetto l'esercizio precedente pari ad € 24.993.396,83.

**Fondi per rischi ed oneri**

Aumentati rispetto l'esercizio precedente, sono pari ad euro 37.874.731,32, a fronte di euro 33.356.732,44, registrati nel 2020.

**Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato**

Diminuito di € 205.924,30 espone un saldo debitorio di € 642.828,54.

**DEBITI**

Cifrano complessivamente € 15.281.936,55 contro € 17.864.765,82 dell'esercizio precedente. Tra questi evidenziano **Mutui e Debiti verso banche** per € 5.932.738,05 (€ 7.609.127,81 nel 2020), **Debiti verso Fornitori** per € 4.955.791,41 (€ 4.652.370,48 nel 2020) e la voce **Altri Debiti** per € 2.776.696,76 (€ 4.196.595,07 nel 2020)

**TOTALE DEBITI**

Diminuito di € 2.582.829,27 espone un saldo complessivo di € 15.281.936,55

**RATEI E RISCONTI PASSIVI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI**

Espongono un valore pari a € 80.075.612,46 con un aumento di € 8.179.660,86 rispetto l'esercizio precedente.

**RISCONTI PASSIVI PER PROGETTI E RICERCHE IN CORSO**

Evidenziano nel 2021 un importo pari a € 173.637.590,64 contro € 132.824.443,28 dell'esercizio precedente.

**TOTALE PASSIVO**

Il totale delle passività evidenziate al 31.12.2021 ammonta ad € 602.249.209,98 con un incremento di € 75.715.450,36 rispetto l'esercizio precedente.

Il Rendiconto finanziario risulta in linea con i risultati di gestione dell'Ente.

In conclusione, anche tenuto conto delle peculiarità che caratterizzano la situazione economica e sociale del territorio nel quale opera l'Ateneo, delle politiche di sviluppo e consolidamento dell'offerta formativa che l'Università è andata proponendo nel corso degli anni, descritta e illustrata in modo esaustivo nella relazione sulla gestione, l'andamento patrimoniale e finanziario non sembra presentare particolari criticità, tenuto conto dell'andamento degli ultimi esercizi e dell'atteggiamento prudenziale che ha fatto sì che nel corso degli anni venissero accantonate risorse specifiche, destinate a far fronte ad alcuni rischi potenziali, individuati dall'Amministrazione.

Peraltro, tenuto conto che anche l'esercizio 2021 è stato caratterizzato da un evento sanitario negativo – pandemia - che ha influenzato e ancora sta influenzando sia l'andamento economico generale che la situazione finanziaria della Repubblica, si ritiene che le scelte di bilancio e gestionali dell'Amministrazione debbano essere improntate alla massima prudenza, sino a che non risulterà definito il quadro degli effetti provocati da questo evento di natura eccezionale.

Si segnala che gli indicatori PROPER riferiti all'anno 2020 sono i seguenti:

- al 72,04 per cento quello riferito al personale (in diminuzione rispetto al 2019, anno nel quale era pari al 75,04 per cento)



- allo 0,5 per cento quello riferito all'indebitamento (nel 2019 era pari allo 0,68 per cento, in costante diminuzione da alcuni anni)
- all' 1,14 per cento quello riferito all'ISEF (nel 2019 era pari al 1,09 per cento)

In ordine alle attività di controllo sulla gestione, nel corso del 2021 il Collegio, anche avvalendosi degli strumenti telematici, così come previsto dalla normativa emergenziale:

- ✓ ha assicurato al Consiglio di Amministrazione assistenza in ordine a tutte le delibere adottate, rilasciando il parere di competenza nei casi previsti dalla legge e dallo Statuto ovvero a seguito di specifica richiesta del Consiglio di amministrazione o di altri Organi dell'Ateneo;
- ✓ ha fornito assistenza agli Uffici amministrativi dell'Ateneo nei casi nei quali è stata richiesta;
- ✓ si è riunito, di norma nei giorni precedenti la seduta del Consiglio di amministrazione, ed ha esaminato alcuni aspetti della gestione contabile, finanziaria, patrimoniale e organizzativa dell'Ateneo, anche in collaborazione con il Direttore generale e gli altri dirigenti e funzionari. Il contenuto delle verifiche e delle questioni affrontate è stato indicato nei verbali predisposti in occasione di ogni riunione;
- ✓ ha acquisito, con periodica costanza, informazioni, notizie e dati sull'andamento della gestione economica, finanziaria e patrimoniale;
- ✓ ha verificato periodicamente l'andamento della gestione di cassa, delle gestioni economiche presenti nell'Ateneo, senza rilevare gravi anomalie, ed ha esaminato il provvedimento di parificazione del conto giudiziale presentato dall'economista dell'Amministrazione centrale in relazione all'esercizio 2021;
- ✓ ha proseguito nel monitoraggio della situazione degli organismi partecipati e dei rapporti contrattuali e finanziari con l'Università, senza rilevare gravi anomalie;
- ✓ in relazione al personale ha verificato, con costanza, l'osservanza delle regole sulla gestione finanziaria e i limiti imposti dalle norme sull'invarianza delle disponibilità del fondo per la Contrattazione Decentrata integrativa, sulle assunzioni, sia in relazione al personale amministrativo che docente;
- ✓ in relazione a talune voci di spesa per consumi intermedi è stato monitorato il contenimento previsto dalla normativa vigente ed inviate le relative schede al Ministero dell'Economia e delle Finanze, senza rilevare anomalie;
- ✓ ha verificato la corrispondenza tra i prospetti Siope delle riscossioni e dei pagamenti e delle disponibilità liquide e le scritture contabili, senza rilevare anomalie.

Con riferimento alla previsione dell'art. 41, comma 1, del D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito dalla Legge 23.6.2014, n. 89, il Collegio ha verificato il contenuto dell'"Attestazione dei tempi di pagamento - art. 41, D.L. n. 66/2014 – esercizio 2021", sottoscritta dal Rettore e dal Responsabile dei Servizi Finanziari, con le risultanze della gestione contabile, così come verificate in corso d'anno, e non ha osservazioni, tenuto conto che l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti e delle transazioni commerciali nel 2021 è risultato pari a - 13,38 giorni, a fronte di - 8,52 giorni del 2020,

In conclusione, il Collegio, nei limiti di quanto sopra rappresentato, esprime parere favorevole in ordine all'approvazione del Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2021 dell'Università degli Studi di Palermo, che espone il risultato economico di esercizio di euro 24.720.626,32 che, al netto dell'importo di euro 9.572.568,22, vincolato a costi futuri, è pari ad euro 15.148.058,10.

**2. Ratifica DDG n. 2673 del 09/06/2022 per versamento al bilancio dello Stato in applicazione delle norme di contenimento della spesa pubblica per Compensi degli organi di indirizzo, amministrazione, direzione e controllo – anno 2022**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**3. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo di € 2.006.204,00 quale quota di cofinanziamento ministeriale DM 1275/2021 "Fondo per l'edilizia universitaria e le grandi attrezzature per l'anno 2021" dell'Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare - E. 2022**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**4. Storno all'interno del progetto PLASTOP\_UNIPA dell'Area Tecnica e Patrimonio Immobiliare - E. 2022**

Il Collegio esprime parere favorevole.



**5. Variazione di budget per maggiore ricavo e maggiore costo relativa alla Convenzione INPS per finanziamento di 13 borse di dottorato di ricerca, ciclo 37°, A.A. 2021/2022**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**6. Variazione per maggiore ricavo e maggiore costo per versamento del Prof. Perrino di Euro 400,00 – Recupero per prestazioni svolte senza preventiva autorizzazione – E. 2022- UA DA00 07**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**7. Variazione di Budget E.F. 2022 per maggiori entrate e maggiori costi relativi al Corso di Alta Formazione sulla Violenza di Genere del Polo Universitario di Trapani dal 06/05/2022 al 23/06/2022**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**8. Variazione incrementativa di budget 2022 per € 308.071,45 – Progetto PJ\_SBIGLIETT\_SIMUA\_ORTO\_2022 “Gestione sbigliettamento Museo Orto Botanico 2022” – SIMUA**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**9. Variazione incrementativa seconda annualità contratto di concessione Museo Gemmellaro per € 5.600,00 su Budget 2022 progetto PJ\_SBIGLIETT\_SIMUA\_GEMMELLARO\_2022 “Gestione sbigliettamento e altri servizi Museo Gaetano Giorgio Gemmellaro 2022” – SIMUA**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**10. Variazione incrementativa di budget 2022 a seguito concessione contributo di € 26.500,00 dal CNR Istituto di Farmacologia Traslazionale per collaborazione al progetto di ricerca dal titolo “Adattamento e mitigazione ai Cambiamenti CLIMAtici: interventi urbani per la promOzioNe della Salute – CLIMaCTIONS” - CUP B74I20000170005 – SIMUA**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**11. Variazione per maggiore entrata relativa alla fornitura di due multigas portatili all’Istituto Tecnológico y de Energías Renovables S.A. - ITER - R.S. Prof. Alessandro Aiuppa – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**12. Storno di budget relativa al Progetto ERASMUS+ “RiskMan” – R. S. Prof. G. Sarà – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**13. Variazione per maggiore entrata relativa alla fornitura di un multigas portatile all’Institut de Recherche pour le Developpement – IRD – R.S.: Prof. Alessandro Aiuppa – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**14. Variazione per maggiore entrata relativa alla Convenzione conto terzi con il Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare (CONISMA) – R.S. Prof. Attilio Sulli – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**15. Storno relativo al contributo assegnato nell’ambito delle attività WP3 del Progetto FORTHEM - DiSTeM - R.S. Prof.ssa C.M. Messina**

Il Collegio esprime parere favorevole.



**16. Storno di budget relativa al Progetto PO FEAMP 2014/2020 – RETE 3G - R.S.: Prof. G. Sarà – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**17. Variazione per maggiore entrata relativa all'Accordo di collaborazione scientifica con il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell'Università degli Studi Catania – R.S. Prof. Attilio Sulli – DiSTeM**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**18. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di complessivi € 19.697,14 relativa al progetto dal titolo Horizon 2020 – MSCA - RISE 2016 dal titolo Trans Making Art / culture / economy to democratize society. Research in placemaking for alternative narratives, resp. Dott.ssa Clelia Bartoli - integrazione documentale - Di.Gi.**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**19. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 5.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione del V Convegno internazionale dell'Associazione Italo-Brasiliana dei Professori di Diritto amministrativo e costituzionale (AIBDAC) dal titolo "Democrazia, Diritti umani e sviluppo sostenibile" in programma a Palermo il 15/16 settembre 2022, resp. Scientifici Prof. N. Gullo e Prof. C. Celone - Di.Gi.**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**20. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 3.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione di seminari nel prossimo A.A. - Resp. Prof. G. Verde - Di.Gi.**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**21. Variazione incrementativa di budget, per l'esercizio 2022, di € 2.000,00 relativa al contributo dell'Assemblea Regionale Siciliana per organizzazione convegno 9/10 giugno 2022, resp. Prof. M. Ferrante - Di.Gi.**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**22. Variazione incrementativa Budget 2022 progetto ERASMUS+ dal titolo "SCHOOLS DEVELOPING HEALTH AND EMOTIONS" - Resp.le scientifico: prof.ssa Antonella D'Amico – SPPEFF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**23. Storno tra voci COAN nell'ambito dei progetti c/terzi prof. Giovanni Di Stefano – SPPEFF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**24. Variazione del Budget Unico di Ateneo 2022 del Convenzione tra il Dipartimento SAAF e Sicilia sostenibile S.r.l., per l'importo di € 16.393,44- R.S. Prof. Antonino Pisciotta – Dip.SAAF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**25. Storno fra voci COAN per sopravvenute esigenze PRJ-0840 – Prof. Stefano Colazza - importo complessivo € 3.060,00 – SAAF**

Il Collegio esprime parere favorevole.



**26. Storno fra voci COAN per sopravvenute esigenze COAN-0395 – Prof. Mauro Sarno - importo complessivo € 400,00 – SAAF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**27. Storno tra voci COAN nell'ambito del Prog. PRJ-0770 - Colorful Childhoods - prof. Cirus Rinaldi - Dipartimento Culture e Società**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**28. Storno tra voci COAN nell'ambito del Prog. FFR\_D02\_Dipartimento - Prof. Michele Cometa - Dipartimento Culture e Società**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**29. Variazione incrementativa di budget connessa al trasferimento effettuato Comitato organizzatore del Corso Avanzato delle malattie rare del metabolismo - capitolo di bilancio PJ\_D25\_DONAZ\_AVERNA - Responsabile Scientifico: Prof. Maurizio Averna - € 20.000,00 – PROMISE**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**30. Storno di Bilancio sul Progetto PJ\_CTC\_QUOTE\_SPESE\_GENERALI\_D15, "Progetto gestione quote spese generali su attività progettuali attribuita dall'Amministrazione Centrale al D15 - Responsabile: Prof. Vincenzo Arizza – STEBICEF**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**31. Storno di bilancio tra voci coan progetto FFR\_D08\_LAZZARA - Fondo di Finanziamento per la Ricerca di Ateneo 2018/2021 – Responsabile Scientifico: Prof. Giuseppe Lazzara – DiFC**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**32. Variazione incrementativa di budget, relativa contributo liberale dalla società BROMATECH srl, per il progetto dal titolo: "Effetti protettivi del Milonet nell'infiammazione intestinale: uno studio in vivo" - R.S. Prof.ssa A. Marino Gammazza – BiND**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**33. Storno oltre il terzo livello sul progetto PRJ-0774 - Promozione e diffusione delle risorse bibliografiche e documentali del Circolo Matematico di Palermo Prof.ssa Cinzia Cerroni – DMI**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**34. Storno oltre il terzo livello sul progetto PRJ-0202 Euro 5.000,00 dalla voce "Costi per missioni non soggette a vincoli di finanza pubblica" alla voce "Organizzazione convegni" Prof. Ciruolo - Dott. Dalbono – DMI**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**35. Rimodulazione del budget del progetto CON-0292 "Convenzione ARS-Dip. Ingegneria" con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Palermo emanato dal Rettore con Decreto n. 4737 del 31.12.2014 – Ingegneria**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**36. Rimodulazione del budget del progetto contabile PJ\_BIOMAC\_2019\_D26 con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di**





**Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università degli Studi di Palermo emanato dal Rettore con Decreto n. 4737 del 31.12.2014 – Ingegneria**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**37. Rimodulazione del budget del progetto PJ\_DR\_D26\_INCR10\_36\_520974\_FIANDACA “Incremento 10% dottorato di ricerca dott. Fiandaca Dario - 36° Ciclo Dottorato in AIM HIGHEST” con storno tra valori di livello superiore al 3° livello del Piano dei Conti ai sensi degli artt. 43 e 44 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità – Ingegneria**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**38. Contratto conto terzi tra il Dipartimento di Ingegneria e la Dret Project-Società di Ingegneria Srl per lo svolgimento di una consulenza scientifica avente ad oggetto l'analisi delle prestazioni energetiche di edifici esistenti e l'identificazione delle migliori azioni di efficientamento energetico, con lo scopo di attuare e verificare il miglioramento delle performance energetiche del patrimonio edilizio esistente – CUP B76F22000290007 – Resp. Scientifico: Prof. Giuseppina Ciulla – cod. IRIS: CON-0478 – Ingegneria**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**39. Variazione Incrementativa C.I.Di.S PJ\_PROVESPECIALI\_U01\_Progetto per la gestione delle attività c/terzi derivanti dalle "prove speciali" svolte dal Centro Interuniversitario di Dinamica Strutturale Teorica e Sperimentale (C.I.Di.S.) - Incarico Ditta BCF- Responsabile Scientifico: prof. Antonina Pirrotta - Euro 14.000,00 – CIDiS**

Il Collegio esprime parere favorevole.

**40. Decreto M.U.R. 1274 del 10.12.2021 - Fondo per l'edilizia universitaria 2021 - 2035. Approvazione dei Programmi di cui all'articolo 1, comma 1, lettere b), d), e) relativi a progetti concernenti lavori di edilizia.**

Il Collegio prende atto.

**41. Costituzione Fondo per riequilibrio risorse dei Quadri Economici degli interventi a seguito delle disposizioni normative a sostegno delle Imprese per il rincaro dei materiali e delle tariffe energetiche**

Il Collegio prende atto.

**42. Società “SINTESI” s.r.l. in liquidazione: approvazione Bilancio chiuso al 31.12.2021**

Il Collegio prende atto, raccomandando l'Ateneo di accelerare le operazioni di liquidazione.

**43. Ratifica Decreto Rettorale Rep. 2552/2022 Prot. 56353 del 30.05.2022 di Approvazione del Bilancio chiuso il 31.12.2021 della società C.E.R.T.A. s.c. a r.l. in liquidazione.**

Il Collegio prende atto.

**44. Addendum al contratto di partenariato tra UNipa e partner ECODOMUS a valere sul progetto CUBATI (Programme de coopération transfrontalière Italie Tunisie 2014- 2020) per deroga alla fideiussione (art. 12 accordo di partenariato) – DARCH**

Il Collegio prende atto.

**45. Verifica ordinativi di incasso e di pagamento.**



Il Collegio nel verbale n. 9 del 26 maggio 2022, con riferimento alla verifica di cassa al 31.12.2021, aveva individuato i seguenti ordinativi:

**Ordinativi di incasso**

- n. 13689 del 6/10/2021 DI SAL Impianti euro 52.149,65
- n. 15081 del 25/10/2021 Computer Technologies euro 13.208,70
- n. 15048 del 21/12/2021 Provveditorato OO.PP. euro 36.600,00

**Ordinativi di pagamento**

- n. 14329 del 22/11/2021 Beneficiari diversi euro 944.320,76
- n. 21129 del 31/12/2021 ITT euro 31.800,00
- n. 21165 del 31/12/2021 Az. Cora 20.000,00

Il Collegio, completato l'esame degli ordinativi di cui sopra, non ha nulla da rilevare.

**46. Verifica Conti giudiziali dei Centri di costo con cassa economale – anno 2021**

Il Collegio ha provveduto alla valutazione dell'iter di presentazione dei conti giudiziali di Dipartimento sulla base della documentazione presentata dal sig. Calogero Mingoia.

In particolare, ha verificato ai sensi dell'art. 139, comma 2, d.lgs. n. 174/2016 il termine di presentazione all'amministrazione di appartenenza dell'agente contabile del conto giudiziale entro sessanta giorni dalla chiusura dell'esercizio, la verifica della documentazione da parte del RUP e la regolare parificazione del conto. Si riscontra il corretto e tempestivo adempimento della richiesta di verifica e riproposizione a questo Collegio dei conti giudiziali 2021, come disposto nella seduta del 7 giugno 2022.

Il Collegio, pertanto, prende atto della regolarità formale dei seguenti conti giudiziali:

1. CULTURA E SOCIETA';
2. DICHIRONS;
3. GIURISPRUDENZA;
4. POLO AGRIGENTO;
5. POLO TRAPANI (in questo caso il conto risulta sottoscritto dal solo agente contabile);
6. SAAF;
7. SCIENZE UMANISTICHE;
8. SEAS;
9. SIMUA conto economo 2021;
10. SPPEFF;
11. STEBICEF.

**47. Varie ed eventuali**

Nessun argomento.

La seduta è tolta alle ore 12.30

Dott. Alberto Rigoni \_\_\_\_\_

Dott. Salvatore Gueci \_\_\_\_\_

Dott. Giovanni Maniscalco \_\_\_\_\_